
 
 

На основу члана 3. и 4. Закона о финансирању политичких активности (''Службени 
гласник Републике Србије'', број 43/11, 123/14), члана 32. став 1. тачка 6, а у вези са чланом 
66. став 3. Закона о локалној самоуправи (''Службени гласник Републике Србије'', број 
129/07), члана 26. став 1. тачка 9. и члана 121. став 1. и 2. Статута града Краљева 
(''Службени лист града Краљева'', број 15/13-пречишћен текст), 

Скупштина града Краљева, на седници одржаној дана 29. децембра 2014. године, 
донела је 
 
 

О Д Л У К У 

О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ О ФИНАНСИРАЊУ 

 ПОЛИТИЧКИХ АКТИВНОСТИ 

 
 

Члан 1. 

 
У члану 3. Одлуке о финансирању политичких активности („Службени лист града 

Краљева“, број 20/11) (у даљем тексту: Одлука) после става 2. додаје се став 3. који гласи: 
“Политичка странка, која стекне непокретну имовину средствима из јавних извора, ту 
имовину може користити искључиво за спровођење својих политичких активности.” 

Досадашњи ставови 3. и 4. постају ставови 4. и 5.  
 
 

Члан 2. 

 
У члану 4. Одлуке у ставу 1. проценат: „0,15%“ замењује се процентом „0,105%“, а реч 

„расхода“ замењује се речима: “пореских прихода“. 
 
 

Члан 3. 

  
У члану 6. Одлуке у ставу 2. проценат: „0,1%“ замењује се процентом „0,07%“, а реч 

„расхода“ замењује се речима:“пореских прихода“. 
После става 2. додаје се став 3. који гласи: “Средства за финансирање редовног рада 

политичких субјеката користе се и за финансирање трошкова изборне кампање, у складу са 
законом.” 

Досадашњи став 3. постаје став 4.  
 
 

Члан 4. 

 
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у “Службеном листу 

града Краљева”. 
 
 
СКУПШТИНА ГРАДА КРАЉЕВА                                                                                                                            
Број : 011-249/2014-III 
Дана: 29. децембра 2014. године                                       
 

                                                                                                                     Председник 
                                                                                                        Скупштине града Краљева 
 

                                                                                                              Сретен Јовановић  

 



 
 

 
О б р а з л о ж е њ е  

 
І ЗАКОНСКИ ОСНОВ 

 
          Правни основ за доношење Одлуке о финансирању политичких активности садржан је у члану 
3. и 4. Закона о финансирању политичких активности ("Службени гласник Републике Србије", број 
43/11, 123/14), члану 32. став 1. тачка 6. Закона о локалној самоуправи ("Службени гласник Републике 
Србије", број 129/07), члану 26. став 1. тачка  9. и члану 121. став 1. и 2. Статута града Краљева 
("Службени лист града Краљева",  број 15/13-пречишћен текст). 

 
ІІ РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ ОДЛУКЕ И ОБЈАШЊЕЊЕ ПРЕДЛОЖЕНИХ РЕШЕЊА 

 
          Доношењем Закона о изменама и допунама Закона о финансирању политичких активности, који 
је објављен у „Службеном гласнику РС“, број 123/14) и који је ступио на снагу 18.новембра 2014. 
године, измењен је и допуњен Закон о финансирању политичких активности, што је наметнуло и 
потребу измена и допуна Одлуке о финансирању политичких активности ("Службени лист града 
Краљева",  број 20/11). 

Законом о изменама и допунама Закона о финансирању политичких активности измењен је 
став 4. члана 11. Закона, тако што је утврђено да политичка странка, која стекне непокретну имовину 
средствима из јавних извора, ту имовину може користити искључиво за спровођење својих 
политичких активности. У складу са Законом о изменама и допунама Закона о финансирању 
политичких активности, уношење истоветне одредбе предвиђа се у оквиру члана 3. Одлуке.  

 Законом о изменама и допунама Закона о финансирању политичких активности измењен је 
члан 16. Закона, који се односи на финансирање редовног рада политичких странака чији су 
кандидати изабрани за народне посланике, посланике односно одборнике, на тај начин што се 
средства из јавних извора одређују на нивоу од 0,105% пореских прихода буџета Републике Србије, 
аутономне покрајине, односно локалне самоуправе, уместо досадашњих 0,15% расхода буџета. Из 
тог разлога предлаже се измена члана 4. Одлуке о финансирању политичких активности, тако што се 
средства из јавних извора одређују на нивоу од 0,105% пореских прихода буџета града Краљева, 
уместо досадашњих 0,15% расхода буџета града Краљева. 

Законом о изменама и допунама Закона о финансирању политичких активности измењен је 
члан 20. Закона, који се односи на покриће трошкова изборне кампање у години у којој се одржавају 
редовни избори, на тај начин што се средства из јавних извора одређују на нивоу од 0,07% пореских 
прихода буџета Републике Србије, аутономне покрајине, односно локалне самоуправе, уместо 
досадашњих 0,1% расхода буџета. Из тог разлога предлаже се измена члана 6. Одлуке о 
финансирању политичких активности, тако што се средства за финансирање трошкова изборне 
кампање у години у којој се одржавају редовни избори одређују на нивоу од 0,07% пореских прихода 
буџета града Краљева, уместо досадашњих 0,1% расхода буџета града Краљева. 

 Чланом 3. Закона о изменама и допунама Закона о финансирању политичких активности у 
члану 19. додат је нови став, којим се предвиђа да се средства за финансирање редовног рада 
политичких субјеката користе и за финансирање трошкова изборне кампање, у складу са законом, 
тако да се овим Предлогом одлуке предлаже додавање новог става наведене садржине, у оквиру 
члана 6. Одлуке.  

 
ІІІ ФИНАНСИЈСКА СРЕДСТВА ПОТРЕБНА ЗА СПРОВОЂЕЊЕ ОДЛУКЕ 

 
          За спровођење ове Одлуке нису потребна додатна финансијска средства из  буџета града 
Краљева. 
   
          Ценећи неопходност доношења Одлуке о изменама и допунама Одлуке о финансирању 
политичких активности, пре свега у погледу усклађивања са новим законским прописима и 
решењима, предлаже се Скупштини града да донесе Одлуку изменама и допунама Одлуке о 
финансирању политичких активности. 
 
 

ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА КРАЉЕВА 
 


